令和７年度 第２回常任理事会議事録

日  時 令和７年 9 月 27 日（土）14:00～16:00

会  場 パルシェ会議室

出席者 出席者 35 名 委任状９名 欠席者６名 （役員総数 50 名、2/3 以上の出席又は委任状で成立）

会⾧挨拶（落合会⾧）

本年度より県連の体制が一部変更となり、運営方法や組織体制に変化が見られる部分もございます。ご不明点やご意見があり

ましたら、遠慮なくお申し出ください。

さて、間もなく国民スポーツ大会が開催されます。今年の国スポ東海ブロックでは、実業団で準優勝した明電舎が一般男子のメン

バーに加わっていたため、本大会への出場が期待されましたが、結果として出場には至りませんでした。やはり国体と実業団は別物で

あり、思うようにはいかない現実に少々残念な気持ちです。今年も 4 種目のうち 1 種目のみの出場となりました。毎年同様の状況

が続いておりますので、今後はより真剣に皆様で取り組みを考えていただければと思います。本日はどうぞよろしくお願いいたします。

【議題】（議⾧:漆畑理事⾧）

１ 令和７年度表彰者の選出について （表彰枠:日連２名、１団体  県連５名、３団体）（漆畑理事⾧）

  （日本連盟功労者）候補者…足立真一氏（高体連）、枝村賢美氏（浜松市）、伊藤均氏（静岡市）、

                      渡部昭五郎氏（焼津市）

※足立真一氏においては、令和６年度高体連支部より功労者表彰を受けているため除外

                  日本連盟への推薦者:枝村賢美氏・伊藤均氏

  （日本連盟優良団体）候補団体 明電舎 ※受賞歴あり

                  日本連盟への推薦団体:今回は見送り、今後県連盟としての選考基準を考察する。

  （県連功労者）   候補者…篠﨑彰氏（中体連、静岡市）、野口ナナ子氏（沼津）、中島通晴氏（浜松市）

                  県連盟表彰者:篠﨑彰氏、野口ナナ子氏、中島通晴氏

  （県連盟優良団体）候補団体…浜北ジュニアクラブ（小学生部会）、アオキーズ（浜松市）

                  県連盟表彰団体:浜北ジュニアクラブ（アオキーズは小学生部会のため、今後小学生部会から推

薦する。

２ 規約改正（案）について（漆畑理事⾧）                                         資料２

会費改定について、以下の内容を理事会に提案する旨の説明があった。

・中学校団体の団体会費を現行の 500 円から 1,000 円へ改定する案

・小学生および中学生の会員登録料を、現行の 250 円から 400 円へ改定する案

これらの改定案について、今後の理事会にて審議・決定を行う予定。

３ スポーツマスターズ 2027 静岡県開催について （小林副会⾧）

(1)スポーツマスターズ 2027 について

・開催地の最終決定は、2026 年 2 月に日本スポーツ協会により決定される予定。

・開催時期は 2027 年 9 月を予定しており、草薙テニスコートにて 9 月 18 日から 9 月 22 日の開催を検討中。

・参加は国内各都道府県および韓国。

(2)日韓スポーツ交流について

・2026 年 4 月 23 日から 29 日にかけて韓国での交流事業を予定。

・競技種目はソフトテニス、テニス、バドミントン、ボウリングの 4 競技。

・参加構成は選手 8 名、監督 1 名で、4 人 1 チーム編成。性別および年齢区分は韓国側のルールに準じるため、詳細

は未定。

・2027 年には 8 競技での交流を予定している。

・参加選手の選考や詳細については、決定次第通知する。

４ 来年度の大会等予定について（静岡県担当の東海大会）（漆畑理事⾧）

以下の大会・研修会等について、静岡県が担当する東海大会関連の予定が報告された。

・東海選手権大会  開催時期:2026 年 6 月初旬予定  ※会場については現在調整中。

・Step3  開催日:2026 年 8 月 29 日（土）、30 日（日）予定

会場候補:浜松新電力コート または 岐阜メモリアルセンター

・1 級審判研修会（東海ブロック）  2027 年 1 月:愛知県にて開催予定  2028 年 1 月:静岡県にて開催予定

・西日本学生大会（2028 年）  開催希望時期:2028 年 7 月、金曜日～月曜日の期間を想定

開催希望会場:草薙テニスコート・有度山テニスコート

競技種目:団体戦・ダブルス・シングルス

【報告事項】（漆畑理事⾧）

１ 日本連盟評議員会報告

以下の内容について、日本連盟評議員会より報告があった。

(1) 猛暑対策に伴う大会開催時期の見直し

   7 月・8 月の大会開催を極力控える方針。これに伴い、従来 8 月に開催されていた「全日本小学生選手権大会」を、3 月

末に千葉県白子で開催されている「全国小学生大会」をやめて、令和 8 年度より「全日本小学生選手権大会」として 3 月

末に実施することが決定された。これにより「全国小学生大会」は廃止され、夏季の開催は行わない。

なお、「東日本選手権大会」は例年通り開催予定。

(2)各種規則の見直し（令和 8 年 4 月に向け検討中）

  ・「ハンドブック」の名称を「ルールブック」へ変更

  ・「採点表」の名称を「Score sheet（スコアシート）」へ変更（旧「採点表」も使用可）

  ・「ジュニア審判マニュアル」の再発刊予定（有料:500 円予定）

  ・11 月～12 月にかけて、ブロックごとに審判委員⾧説明会を開催予定

(3)2 級審判の受講免除について

   日本連盟主催大会（全日本選手権、国民スポーツ大会、全日本社会人、東日本選手権等）において専任審判を務め

た場合、または専任審判を行うための研修に参加した場合、2 級審判の受講が免除される。ただし、免除の対象となるのは、

受講すべき日から 1 年以内に該当する審判活動または研修を受けた場合に限る。  ※敗者審判は対象外。

(4)全国中学生体育大会の見直し

 令和 10 年度（埼玉県開催）より、大会規模の縮小を検討中。

(5)大会参加における技術等級条件の導入について

   将来的に、大会参加に技術等級の取得を必須とする方針。東日本選手権では令和 8 年度より導入予定。

(6)日本連盟事務局の移転について

  事務局の売却および移転が予定されており、新所在地は「新宿区霞ヶ丘 JSOS ビル 10F」。移転時期は未定。

２ 令和７年度上半期の活動報告と今後の大会等予定について

  (1)令和 7 年度上半期の活動報告

・国民スポーツ大会東海ブロック結果  成年男子:4 位  少年男子:3 位  少年女子:4 位

・日本連盟および東海各大会  予定通り開催済。

・県内大会  予定通り開催済。

(2) 国民スポーツ大会予選について

現在、一次予選を 4 月下旬～5 月上旬、二次予選を 5 月下旬～6 月上旬に実施。

他県の状況やスポーツ協会への確認の結果、令和 8 年度は一次予選を 2 月～3 月、二次予選を 4 月～5 月に実施

することは問題ないとの回答を得た。

・進学・転勤等への対応

大学進学者、県内出身者については「ふるさと届」により対応する。その他は、資格がなくなる。

・令和 8 年度の一次予選について

     令和 8 年 2 月中にコート確保ができれば、国体の一次予選を実施する予定。

・成年の部の選手選考方法について

     予選 1 位をそのまま代表選手とするのではなく、「候補選手」として選定する方針を提案。

今後強化委員会で協議のうえ、常任理事会にて審議する。

３ 各委員会報告

(1) 審判・技術等級委員会

・ST リーグ（12 月 11 日～14 日）  宇都宮開催のため、審判員の派遣は行わない。

・2 級審判員認定・講習会  中部地区:2026 年 1 月 25 日 パルシェにて開催予定

 東部地区:2026 年 2 月 22 日で調整中

西部地区:調整中、詳細は別途通知予定

・1 級審判研修会  開催日:2026 年 1 月 31 日

会場:名古屋市 邦和セミナープラザ

 期限切れ対象者:大倉佑太郎（中体連）、宮毛君夫（未登録）

・1 級審判検定会  開催日:2025 年 11 月 29 日・30 日

  会場:⾧野市 南⾧野運動公園体育館

(2) 強化委員会

国民スポーツ大会に向けた強化練習会および遠征を実施。

(3) 競技者育成プログラム推進委員会

・競技者育成部会

Step4 への選出者はなし。

Step1 および Step1-2 の開催を各地区（東・中・西）に依頼。各地区に対し補助金として 100,000 円を支給予定。

・指導者育成部会

2025 年 11 月より「コーチ 1」取得研修を実施予定。参加者は約 50 名を見込む。希望者が多いため、来年度も継続し

て開催する方向で検討中。

国民スポーツ大会の監督には「コーチ 2」以上の資格が必須となる可能性があり、再来年度には「コーチ 2」取得研修の実

施を予定。 ※「コーチ 2」の受講者については、「コーチ 1」をまとめる人、国民スポーツ大会の監督を務める人、「コーチ 1」

研修の講師を担当する人に受講していただきたい。そのため各団体から推薦を受ける方針として検討中。

(4)小学生部会 助野副理事⾧

第 28 回 東海小学生ソフトテニス選手権大会（2025 年 7 月 5 日(土)、6 日(日)

・女子個人戦の部 第 3 位 勝間田ゆめの・伊藤綾乃（藤枝ジュニア）

・女子団体戦の部 優勝 静岡県 A

・男子団体戦の部 第３位 静岡県 A

４ その他

  (1)会員登録システム関係                                                      資料３

      ９月 21 日現在の会費支払者数（2024 年度は９月末）

年度 指導者 一般 小学生 中学生 高校生 高専 大学生 計

2025 739 1295 483 9344 1319 14 53 13247

2024 752 1270 480 9555 1257 12 4 13330

※(注)会費納入ベースと現時点ベースとで若干の人数が異なる

(2)県選手権シニアの種別について

シニア部門において「80 歳の部」の新設を要望する意見が出された。

ただし、参加数により単独での成立が難しい場合は、「75 歳の部」と合同で実施するとの意見が併せて示された。

   (3)1 月 24 日予定の理事会（総会）について、クーポール会館を予定。

副会⾧挨拶 （市川広邦副会⾧ ）

 本日の常任理事会では、各議題に対して多くの貴重なご意見をいただき、誠にありがとうございました。今期も折り返しを迎え、

様々な課題が見えてきた中で、皆様のご協力により着実に活動を進めております。

今年の夏は猛暑が続き、関係者の皆様におかれましてはご苦労も多かったことと存じます。残り半年も引き続き、体調に留意され

ながら、円滑な運営と競技力向上に向けてご尽力いただけますようお願い申し上げます。

                                                                                  以上

資料２
団体会費・会員登録料の改定（案）

【現行】
年会費の額（別表２）

年 会 費 加 盟 団 体 名

２５０，０００円 静岡市

１３０，０００円 浜松市

８０，０００円 沼津、三島、富士、富士宮

５０，０００円 藤枝市、掛川・小笠、レディース、シニア会

３０，０００円 島田市、焼津市、浜北、東豆、南豆、湖北、榛南、
磐田市、静岡県学連

３００，０００円 高体連

１団体につき   ５００円 中体連

１団体につき １，０００円 小学生部会

会員登録料（別表３）

区 分 県連盟会員登録料

社会人・指導者・大学生 １，０００円

高校生・高専 ３００円

中学生 ２５０円

小学生 ２５０円

【改定案】
年会費の額（別表２）

年 会 費 加 盟 団 体 名

２５０，０００円 静岡市

１３０，０００円 浜松市

８０，０００円 沼津、三島、富士、富士宮

５０，０００円 藤枝市、掛川・小笠、レディース、シニア会

３０，０００円 島田市、焼津市、浜北、東豆、南豆、湖北、榛南、
磐田市、静岡県学連

３００，０００円 高体連

１団体につき １，０００円
（男女別）

中体連

１団体につき １，０００円 小学生部会

     ※小学生部会の団体会費 ５，０００円（１団体）
※中体連の団体会費   １，０００円（男女別）

     ※高体連の団体会費  １０，０００円（男女別）

会員登録料（別表３）

区 分 静岡県連盟

中体連･高体連･
小学生部会

日本連盟

社会人・指導者・大学生 1,000 円  2,000 円

高校生・高専 300 円 1,200 円 1,000 円

中学生 400 円 600 円 500 円

小学生 400 円 600 円 500 円

資料３

登録数一覧 新会員登録システム未登録団体 ｱﾐｶｹ…9/27確認結果解散・廃部 2025年9月21日

地域連盟 市町村 指導 一般 小学 中学 高校 高専 大学 登録計 不要なのか、ﾛｸﾞｲﾝできないのか

沼津 3 96 0 0 3 0 0 102 ＲＳＴＣ SMASHオクヤマクラブ ＳＳＴＣ

三島 7 115 0 0 0 2 1 125 ＹＴＣ東静岡

富士 0 77 0 0 0 0 0 77 富士川ソフトテニスクラブ 京勇会 BENテニスクラブ 小台クラブ

180 2 0 0 0 0 4 186 富士宮テニス友の会 ＳＴＭ ＴＢＴＣ Emmy's

K-MOSH

東豆 0 65 0 0 0 0 2 67 熱海ウイングス

南豆 1 20 0 0 0 0 0 21 河津町ソフトテニスクラブ

21 390 3 0 12 0 25 451 楓クラブ 二の丸クラブ 清水クラブ 静岡県立大学

東海大学海洋学部 軟式庭球部 ITC

島田市 0 23 0 0 0 0 1 24

藤枝市 2 40 2 1 1 0 3 49 チェリークラブ

焼津市 0 17 0 0 0 0 0 17

榛南 3 1 0 0 0 0 0 4

浜松市 2 158 0 0 0 0 15 175 都田テニスクラブ 曳中庭友会

掛川小笠 2 32 0 0 1 0 2 37 かけがわ

浜北 0 0 0 0 0 0 0 0 陽翔会 浜北クラブ

湖北 2 0 0 0 0 0 0 2

磐田市 0 22 0 0 0 0 0 22 マキテニスクラブ

東部 53 4 0 0 711 12 1 781 沼津商業高等学校（女） 富士市立高等学校（女子） 御殿場西高校（男）

中部 31 0 0 0 305 0 0 336

西部 32 0 0 0 285 0 0 317 天竜高校春野校舎（女子）

学校部活 453 19 0 9218 0 0 0 9690

クラブ 7 0 0 135 0 0 0 142 御殿場拓馬クラブ(中学部) 藤枝練習会クラブ 原ジュニアソフトテニスクラブ中学部 菊川フェニックスジュニアユース

小学生部会 小学生 94 42 481 0 0 0 0 617 さくらテニスクラブ・(ソフトテニス部)

計 893 1123 486 9354 1318 14 54 13242

中体連

2025未登録団体

高体連

静岡市

東部協議会

西部協議会

富士宮

中部協議会